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Úvod

Tato práce se zaměřuje zejména na možnosti výuky filmové řeči i bez drahých tech-
nologií. Díky rozšíření RVP se dostalo mnoho učitelů výtvarné výchovy do velmi kom-
plikované situace, kdy mají za úkol vyučovat filmovou a audiovizuální výchovu, bez
technologických možností a mnohdy i znalostí. V současné době je animace přítomna
snad ve všech odvětvích lidského činění od animovaných ikonek na webu, přes reklamu,
upoutávku, hraný film, ve kterém je v současné době často klíčovou součástí animace
a 3-D grafika a trik. Audiovizuální výchova se tedy stává podstatnou a stále aktuálnější
složkou výtvarné výchovy, jak ji ale vyučovat? Na to tato práce hledá odpovědi.

Často jsou dnes dospělí (rodiči, pedagogové) v pozici toho, který o současných tech-
nologiích, nových aplikacích filmech a hrách ví méně než sám student. Co je ale stěžejní
pro práci pedagogickou, v tomto odvětví, je pomoci dětem se v této době zorientovat,
řadit nové hry a filmy dle jejich vnitřního obsahu. A ve výtvarné výchově zejména podle
jejich výtvarných kvalit a přesahujících sdělení.

Práce tedy popisuje hravé formy, jak tyto filmové principy učit a zkoušet se studenty v
hodinách. Jak je přiblížit v rámci muzejní edukace. Přitom autorka vychází zejména ze
zkušeností, které nasbírala jako lektorka animovaného filmu ve sdružení ULTRAFUN a
čerstvě i v Aeroškole. Dále potom z práce na grantu FILMOHRANNÍ, na kterém se podílí
v Muzeu Karla Zemana od roku 2015.
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Vynálezy a principy, které daly vzniknout filmu

Základní biologickou podmínkou pro vznik filmu i animace je nedokonalost lidského
oka, která propojuje jednotlivé statické obrazy při určité rychlosti v kontinuální celek.
Tuto vlastnost lidského oka objevili vědci v průběhu 19.století.

Předhistorické období kinematografie sahá hluboko do historie lidstva. Camera ob-
scura, podrobně popsaná už Leonardem da Vinci, a později Camera lucida, využívaná
např pro účely astronomie(viz samostatná kapitola níže). Tyto a další objevy se podílejí
na vzniku kinematografie koncem 19.století. Důležitým zlomem ve společenském využití
projekce obrazů je období tzv.fantasmagorií (na přelomu 18 a 19. století) vyznačující se
výzanmným rysem budoucí kinematopgrafie, totiž větším počtem diváků pozorujících
projekci. 1

Na vzniku filmu se podílelo mnoho vědců z různých odvětví, aniž by věděli o velké
filmové budoucnosti. Sérioví fotografové, studující zejména analýzu pohybu pro úče-
ly anatomie (viz obr.č.1.). Dále chemici a fotografové, kteří hledali stálý a pružný ma-
teriál, na který by se fotografie mohla zapisovat. V roce 1888 vynalezl George Eastman
fotoaparát, který dělal fotografie na svitky citlivého papíru. O rok později představil
průhledný celuloidový filmový svitek, což byl zásadní krok na cestě k filmu.2

V roce 1832 vytvořil belgický fyzik Joseph Plateau a rakouský profesor geometrie
Simon Stampfer nezávisle na sobě optické zařízení, kterému se začalo říkat fenakis-
toskop. Je to vlastně kotouč se štěrbinami. Mezi štěrbinami jsou rozkresleny fáze pohy-
bu. Při otáčení se obrázky spojí do plynulého pohybu, kotouč musí být ze zadní strany
načerněný. Obrázky by měly být pokud možno jednoduché a kreslené silnými čarami.

Desítky let využívali varietní umělci a učitelé laternu magiku, ale nebylo možno
promítat po sobě obrázky tak rychle, aby vznikla iluze pohybu. V roce 1877 sestavil Émile
Reynaud optickou hračku praxinoskop, obrázky se odrážely na zrcadlovém cylindru up-
rostřed bubnu. V roce 1882 našel způsob, jak prostřednictvím zrcadel a laterny magiky
promítnout na plátno sérii kreseb.1 Koncem 19. století nastala éra optických hraček.
Optické vynálezy se začaly výrábět i pro běžné domácnosti. Zootropy, praxinoskopy(viz.
obr.č.2,3) a další variace optických hraček, které umožňovaly na základě pár kreseb vy-
tvořit iluzi cyklického pohybu. Dodnes jsou tyto principy a vynálezy stále aktuální, nejen
pro potřeby filmového vzdělávání, ale také ve volném umění (viz.dále).

1 kolektiv autorů,Film a filmová technika, oborová encyklopedie,1974, str.228

2 Bordwell,D.,Thompsonová, K.,Přehled světové kinematografie,AMU,2007,str.22-23

3 ibid.(tamtéž), str.24-25

obr 1.

11

obr 3.

obr 2.
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obr 4.Thaumatrop
Tato jednoduchá hračka (obr.č.4) nabízí mnohé využití ve výtvarné výchově. Výhodou je

jednoduchost výroby. V motivech na taumatrop vítězí doplňovačka obrázku. Nejznámější
je ptáček na jedné straně a prázdná klec na straně druhé. Nejlépe funguje jednoduchá
výrazná kresba. Dá se ale pracovat i s barvou. Výroba thaumatropu je možná i k aplikaci
nějaké autorské grafiky, či výtvarného stylu. Dnes má thaumatrop často právě takovou
funkci, jelikož je jeho výroba levná, využívá se jako hravý předmět pro prezentaci. Podob-
ně jako třeba placka.

Narozdíl od placky, která je téměř reklamním artiklem, je bohatší. Nese v sobě hravost
optické iluze. A jeho výroba může být úvodem do světa animace a trikového filmu. Vy-
robit se dá kdekoliv, za krátký čas a s minimem prostředků. Využívá principu spojování
obrazu. V případě vyšších ročníků, při zařazení do výuky, klademe důraz na grafické
prvky a využívání jejich potenciálu. Podobně jako flipbook, neklade větší odpor vůči žád-
né výtvarné technice. Může vycházet z fotografie, kresby, počítačové i klasické grafiky,
může dominovat písmo nebo barva, která se otáčením může měnit, nebo doplňovat.

Thaumatrop je objekt, který je zároveň iluzionistickou hračkou, i tématickým návratem
k divadelním trikům, využívaných v období fantasmagorických představení. Ve filmu
“Prestige”, do češtiny přeloženo jako “Dokonalý trik”, režiséra Christophera Nolana, z
roku 2006. V úvodní scéně filmu hraje thaumatrop symbolickou roli, která odkazuje k
možnosti vytvořit iluzi přímo před zraky diváků. To je jeho metaforické sdělení.

„Je třeba vyzdvihnout osobní zážitek jako nezaměnitelný zdroj zkušeností., v němž jsou
uváděny do přirozené syntézy významy s hodnotami.”4 Tyto hračky a optické strojky v
sobě nesou jedinečnost divadelního prožitku. Jsou tedy živým motivem ve výuce a dají
se naplňovat různým obsahem, dle potřeb žáků. Stejně tak sama animace, přitahuje
svou podstatou. Oživení neživého před zrakem žáka je samo o sobě motivujícím prvkem
výuky.

Flipbook
Flipbook sklízí mezi výtvarníky velkou pozornost, je totiž velmi otevřený všem gra-

fickým možnostem, a dá se použít i jako doplněk v publikaci, ale i jako bloček, který je
reklamním předmětem.

Výroba flipbooku je o něco náročnější na zařazení do výuky, z hlediska časupotřebného
na výrobu. Obzvlášť v propojení s počítačovou grafikou, či autorskou typografií je pro
výtvarnou výchovu obohacením. Má velice blízko ke knižní grafice. Je prostředkem pro
vytvoření autorské knihy, aniž by se studenti museli držet textové předlohy, či bojovat ih-
ned se všemi nástrahami autorství naráz. Flipbook mám zařazen ve své praktické práci,
v “Malém animátorovi”.

4 Slavík, J., Od výrazu k dialogu ve výchově, Praha, 1997, str.13
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Camera obscura a Laterna magika

Camera obscura (obr.č.5) je zatemněná bedna až velikosti místnosti s malým otvorem
v boční stěně. Protože se světelné paprsky šíří přímočaře, funguje malý otvor jako čočka
a na protější stěnu se promítá obraz toho, co je venku. Tento obraz je převrácený vzhů-
ru nohama, neboť kvůli přímočarému šíření světla se paprsky jdoucí od horních bodů
zobrazovaného předmětu dostávají na spodní část projekční stěny a naopak paprsky od
spodních bodů se zase promítají nahoru.5

Díky tomuto objevu existují dnešní fotoaparáty a kamery. Principy vužívající tento jev,

[…]


V první variantě hráč hraje mimo muzeum v takovém případě existuje oslí můstek do
druhého levelu počítačové části. V druhém případě student vchází do muzea, kde začíná
expoziční hra. V muzeu jsou ukryty šifry a kódy, a to přímo v expozici.

Tato část by měla být nezávisle splnitelná i s pouhým papírem a indícií u vstupu. S
každým vyřešením šifry se hráč posouvá do další místnosti, až se dostává z muzea ven.
Pokud student plní tuto část s hrou, na konci je odměněn, kreslenými kartami se zá-
jímavostmi a ilustrovanými informacemi z oblasti filmového triku, animace a historie
filmu.

36

Po opuštění muzea se opět vrací do hry na tabletu a plní složitější otázky a úkoly, které
mu pomohou přivolat kluky a odletět s nimi na ukradené vzducholodi. Počítačová část
hry by měla být optimalizována pro přenosná zařízení, která jsou častým vybavením
dnešních dětí (tedy mobil, tablet). Bude tvořena v prostředí Unity(https://unity3d.com/).
Hra jako celek si klade za cíl rozšířit hravou formou studentovu gramotnost v oblasti
audiovizuální kultury. A posílit tak schopnost se v současné době nových technologií
lépe orientovat. Hra se snaží poukázat v tvorbě Karla Zemana na společný základ umění
a jeho význam v životě člověka a společnosti a klade důraz zejména na obsahové etické
sdělení, které je v Zemanově tvorbě obsaženo.

obr.č.31
výtvarný návrh pro hru
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Malý Animátor
Popis hračky

Praktická část navazuje na didaktickou část. Původním nápadem bylo vytvořit didak-
tickou pomůcku pro naše workshopy nebo do škol. Jedná se o interaktivní krabici, která
je přenosná. Obsahuje uprostřed praxinoskop, s ukázkovými kotouči, optické klamy ,
flipbook, thaumatropy, a manuál s některými základními principy animovaného filmu,
skládající se z návodu na výrobu scénáře, výrobu loutky, výrobu pozadí a některých tech-
nické rad. Většina ukázek je koncipovaných tak, aby se daly ještě dokreslovat.

Didaktická hračka by mohla sloužit i pro domácnosti.Sama má být prototypem. V
případě, že by se začala vyrábět i pro domácnosti bylo by zapotřebí navrhnout ji z levně-
jšího a lehčího materiálu. Tento prototyp, je plně využitelný ve školách. Dále by se vario-
val vnitřní prostor, tedy obměňovaly by se ukázkové sady.

Vzhledem k tomu, že nemám truhlářskou dílnu, pracovala jsem v kooperaci s truhláři
Kuchyně Vančura, kteří nám již revitalizovali praxinoskop v Muzeu Karla Zemana a také
vyráběli vybavení pro dílny - konkrétně prosvětlovací stoly.

obr.č.32 návrh
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Výroba
Přestože jsem výrobu pečlivě hlídala, vyskytlo se, jak je u prototypu běžné přece

jen několik nedostatků. Zaprvé bych asi při dalším prototypu netrvala na krychli,
neboť jsem tím zbytečně stísnila promítací prostor pod zrcadlovým cylindrem, dále
by potom se vyplatilo trvat na daleko těžším a výkonějším ložisku, aby bylo otáčení
pohodlnější a promítání delší.

Poté, co byla kostra zhotovena, nechala jsem nalepit skla na cylindr, vybrala jsem
těžká, tlustá, aby se trochu pomohlo otáčení. Z vnějšku je hračka natřena tabulovou
barvou, aby tak mohl být prostor využit pro poznámky rozkresy a různé zkoušky.

Vnitřní prostory bedny jsou potom řešeny kapsami. V těch jsou jednotlivé vnitřní
části řazeny a označeny popisky. Jsou zde flipbooky a prázdné sešítky, podklady pro
ploškovou animaci, jednoduchy počítačový trik http://animbar.mnim.org/, drobná
skripta, náhradní disky pro praxinoskop a thaumatropy

obr.č.33 technický rozkres
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obr.č.34 - 36

Fotodokumentace prototypu
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obr.č 37
Ukázka disku do
praxinoskopu

obr.č.38 vnější úprava se
skicou timingu
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Závěr
Práce se snaží odkazovat k osobnostem a k literatuře, a rozpracovávat téma výuky

animace a filmové výchovy ve školních podmínkách i ve volnočasových institucích. Ani-
mace má dnes v hodinách výtvarné výchovy své podstatné místo a je třeba k její výuce
přistupovat tak pečlivě jako k její výrobě.

Spojuje v sobě možnosti využití mnoha výtvarných odvětví od fotografie přes kresbu
a malbu až k počítačové grafice. Výuka se dá uskutečnit ve větší skupině a pro potřeby
i jiných předmětů, navíc má velmi blízko ke zvuku, a tak může učitel výtvarné výchovy
učinit nenásilné propojení s výukou hudební. Z hlediska funkce je animace nezastupi-
telná, protože v sobě snoubí praktickou prožitou zkušenost onoho kouzla animovaného
filmu a skupinovou práci. Za jednu vyučovací hodinu animovaný film se studenty nena-
točíme, proto ukazuji ve své práci i jiné metody. Animaci lze též použít jako vyústění
nějaké předchozí výtvarné práce s dětmi. To jsou thaumatropy, flipbooky i třeba kresba
pásů do starých promítacích strojů.

Moje praktická část využívá informaceprincipy z teoretické části a řídí se získanou
zkušeností didaktickou. Vytvořila jsem ji tak, abych ji mohla využívat ve výuce sama, aby
posloužila jako interaktivní skříňka s variovatelným obsahem, na které se dá předvést
něco z optiky i animace a pracovat s ní okamžitě s dětmi. Ale zejména, aby se dala vy-
užít i bez přítomnosti lektora k vytvoření vlastní animace.
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