Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Posudek oponenta bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. MgA. Markéta Magidová

Autor práce: Tereza Peroutková

Název práce: Odrazy prvopočátků kinematografie v současné výtvarné výchově

Tématem bakalářské práce Terezy Peroutkové je hledání možností jak využít postupy a

techniky z počátků kinematografie pro současnou filmovou a audiovizuální výchovu. Přestože

práce odráží zájem i praktické zkušenosti studentky o výuku filmu ve školních i

mimoškolních institucích, samotný text působí jako psaný narychlo. Svědčí o tom nejenom

gramatické chyby a překlepy („Tento prototyp, je plně využitelný ve školách“ [s. 38],

„informaceprincipy“ [s. 42], „Elektroniocké knihy“ [s. 45]), krátký textový rozsah (samotný

text má pouze necelých 27 normostran, s použitou literaturou cca 30 ns), ale i heslovitost

jednotlivých kapitol, akcentace popisnosti oproti interpretaci, reflexi a komparaci. Zatímco

v úvodu a závěru teoretické části Peroutková zdůrazňuje, že se zaměřila zvláště na počátky

filmu a animace, což je v souladu i se zadáním práce, v samotném textu se počátkům filmu

věnuje prakticky jen na dvou stranách – v kapitolách „Vynálezy a principy, které daly

vzniknout filmu“ (s. 10) a „Camera obscura a Laterna magika“ (s. 13). Dále se pak v tomto

kontextu přesunuje do současnosti, kde popisuje několik děl českých umělců vycházejících

z počátků kinematografie. Ostatní výklad shrnula studentka do kapitoly „Výtvarné principy

animace“ (kompozice, postava, role, storyboard), ve které vždy v jednom až dvou odstavcích

sumarizuje základní poznatky o filmové řeči, jež lze nalézt v mnoha publikacích či skriptech o

filmu a animaci, aniž by s nimi pracovala více teoreticky či interpretačně do hloubky. Ve

formální úpravě práce a poznámkovém aparátu Peroutková leckdy nerozlišuje mezi citací a

parafrází: například definici kompozice doslova přepisuje ze zlínských skript Lukáše Gregora,

aniž by ji zapsala do uvozovek. Původní Gregorova věta zní takto: „Kompozice je souhrn

pravidel a doporučení pro uspořádání prvků v uměleckém díle. Často bývá hlavní motiv

soustředěn na střed, do některé z třetin obrazu či na tzv. zlatý řez. Snahou je vyvarovat se

rušivých prvků.“ Věta Peroutkové zní následovně: „Kompozice je souhrn pravidel a

doporučení pro uspořádání prvků v uměleckém díle. Často bývá hlavní motiv soustředěn na

střed, (obr. č. 9) do některé z třetin obrazu či na tzv. zlatý řez (obr. č. 10). Snahou je

vyvarovat se rušivých prvků.“ (s. 17) Ani ilustrační obrazový materiál č. 9 a 10. nevybírá

studentka ze svého filmového rejstříku, nýbrž opět kopíruje příklady Gregora; ten (o obr. č. 9)

o stránku dále píše: „Postava, o níž se ve filmu právě hovoří, stojí přesně v centru filmového

obrazu.“ Je otázkou, zda-li takový přístup k bakalářské práci lze vůbec hodnotit jako odborný.

V didaktické části navrhuje Peroutková výuku pro první stupeň založenou na výrobě

thaumatropu, pro druhý stupeň volí fenakitoskop a pixilaci. Dále navrhuje obsah aktivit

zájmového kroužku zaměřeného na animaci (pro děti a dospělé) a v neposlední řadě ukazuje

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=48f637f3b8b5df48e9d22862a09f977a&tid=5&redir=sezn_ucit&kod=10258

také pracovní list a expoziční hru pro Muzeum Karla Zemana. Přestože jednotlivé části jsou

podnětné a příklady z praxe ukazují na pedagogické kvality studentky, jako celek lze

didaktickou část (co se týká tématu i zvolených technik) obtížně uchopit – například jakým

způsobem je hra na tabletu propojena s počátky animace? Jakou souvislost má galerijní

program s výukovým plánem na ZUŠ či na prvním a druhém stupni? Jak se liší metodika

filmové výchovy pro dospělé a pro děti? Věřím, že pokud by se studentka soustředila

důkladněji pouze na jednu oblast, text i edukační program by vysvitl jasněji a přehledněji.

V tvůrčí části vyrábí autorka praktický přístroj nazvaný „Malý animátor“, na němž je

možné ukázat základní principy animovaného filmu. Prototyp působí dotaženě a jistě by se do

budoucna mohl stát užitečnou pomůckou při výuce. Co se však týká tvůrčího vkladu

studentky, postup mohl být rozvinutý jejím vlastním autorským zásahem či výtvarným

experimentem, k němuž by zařízení sloužilo. Přestože studentka doplnila práci svými

příjemnými ilustracemi a zalomila text v grafickém programu, vytvořila tím také prostor pro

řadu dalších chyb (chybné dělení slov (kam-erou [s. 15], jednoznakové předložky na konci

řádků atd.).

Práci doporučuji k obhajobě.
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